Дело № 1 – 109/2021г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 06 июля 2021 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Матвиевской К.А.,

при секретарях Коняевой Я.И., Фетисовой Е.А.,

с участием государственных обвинителей Королевой А.А., Ожогиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Клинцова Н.М.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего вальщиком леса в ООО «Леспром ДВ», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО1 12.02.2021 в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, являясь вальщиком леса заготовительной бригады ООО «Леспром ДВ», осуществляющего заготовку древесины, на заготовительной деляне, расположенной в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, совершил незаконную рубку деревьев породы ель объемом 7,99 м3 и осина объемом 11,71 м3, в лесном массиве, расположенном в выделах 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, то есть за границей отведенной для ООО «Леспром ДВ» лесозаготовительной деляны, причинив лесным насаждениям Российской Федерации ущерб в особо крупном размере на общую сумму 152 799 рублей при следующих обстоятельствах:

12.02.2021 в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1, работая на основании трудового договора от 08.02.2021 в лесозаготовительной организации ООО «Леспром ДВ» в должности вальщика леса, при осуществлении работ по разработке подъездного пути, ведущего от лесной дороги к деляне ООО «Леспром ДВ», не предусмотренного проектом освоения лесов, с целью упрощения и минимизации своей работы, то есть, имея личную заинтересованность, решил проложить его по наиболее короткому и удобному пути, проходящему через выделы 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края путем спиливания мешающих деревьев, не отведенных в рубку, то есть у него (ФИО1) возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев, реализуя который ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 12.02.2021 из личной заинтересованности, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба лесным насаждениям Российской Федерации и желая их наступления, не имея каких-либо разрешительных документов на производство рубки деревьев на указанном участке лесного массива, в нарушение ч.3 ст. 16 Лесного кодекса Российской Федерации, устанавливающей, что «порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины,.. .»; п. 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 1 декабря 2020 г., устанавливающего, что «заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в части 5 статьи 19 Лесного кодекса контракта)»; п. 9 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 1 декабря 2020 г., устанавливающего, что «заготовка древесины осуществляется в пределах расчетной лесосеки лесничества...»; подп. «е» п. 12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 1 декабря 2020 г., устанавливающего, что «запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки.. .», осуществил в выделах 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края незаконно, используя бензомоторную пилу марки «Husqvarna 372ХР» в качестве орудия преступления, рубку 3-х сырорастущих деревьев породы ель объемом 7,99 м3 и 7-ми сырорастущих деревьев породы осина объемом 11, 71 м3. В результате незаконной рубки лесным насаждениям Российской Федерации причинен ущерб с учетом такс и коэффициентов, определенных постановлением Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 г. «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» и постановлением Правительства РФ № 1318 от 12.10.2019 г. «О применении в 2021 - 2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в особо крупном размере на общую сумму 152 799 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 22.03.2021 (том 2 л.д.1-7), 26.03.2021 (том 2 л.д.123-127), обвиняемого 05.04.2021 (том 2 л.д. 196-200), (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО1 пояснял о том, что с 08.02.2021 он трудоустроен вальщиком леса в ООО «Леспром ДВ». 11.02.2021 мастер леса Свидетель №3 привез его в выдел 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края для осуществления лесозаготовительных работ. 12 февраля 2021 года в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, он осуществлял разработку и расчистку лесной дороги, так как знал, что после того, как он расчистит лесную дорогу, на вышеуказанной деляне будут работать оператор Харвестера и тракторист. Он увидел, что в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края были спилены какое-то количество деревьев породы осина и ель. Отойдя примерно 100 метров от деляны, расположенной в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, он увидел старую лесную дорогу и решил, что путь к вышеуказанной деляне можно сократить, спилив при этом несколько деревьев, расположенных за визиром лесной дороги, для того, чтобы техника беспрепятственно могла пройти в вышеуказанную деляну. Он понимал, что этого делать нельзя, но думал, что никто не заметит. С целью облегчения работы и быстрой разработки и расчистки лесной дороги он при помощи бензопилы «Husqvarna 372 ХР» незаконно спилил 10 деревьев породы ель и осина, а также спилил 1 пень дерева породы ясень, который располагался прямо по центру старой лесной дороги. После того, как он спилил 10 сырорастущих деревьев породы осина и ель, данные деревья он раскряжевал, а ветки от всех деревьев оттаскал на вышеуказанную деляну, где распилил их данной бензопилой «Husqvarna 372 ХР», чтобы эти ветки потом стопить в печи вагончика, то есть отапливать вагончик с помощью них. Хлысты деревьев он оставил на месте. Все спиленные им деревья были сырорастущими. Пни спиленных деревьев он оставлял в высоту до 40 см от земли, так как считал, что техника большая и спокойно проедет до деляны. 14.02.2021 его с деляны забрал Свидетель №3. Ущерб возместил в полном объеме. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является и.о. руководителя КГКУ «Аванское лесничество» и на основании доверенности №АВ-01 от 25.01.2021 представляет интересы Комитета лесного хозяйства Правительства Хабаровского края. 19.02.2021 лесничий Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» ФИО9 совместно с сотрудниками полиции в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края обнаружилнезаконную рубку деревьев породы ясень, ель аянская и осина. По окончанииосмотра ФИО9 спустя 1-2 дня был составлен акт о лесонарушении,согласно которому было обнаружено 11 пней деревьев породы: ясень - 1шт., ель-аянская - 3 шт., осина - 7 шт. Согласно ведомости расчета ущерб, которыйпричинен лесному фонду РФ в результате незаконной рубки деревьев, составил264 326 рублей. 04.03.2021 года в ходе дополнительного осмотра местапроисшествия было установлено, что пень дерева породы ясень являлся пнем отранее спиленного дерева породы ясень, однако при первоначальном осмотрелесничим Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванскоелесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ФИО9 былподсчитан и внесен в акт о лесонарушении № 5/788-2021 как пень отсвежеспиленного дерева. После дополнительного осмотра сотрудниками полициив адрес КГКУ «Аванское лесничество» был направлен запрос о перерасчетеущерба по незаконной рубке деревьев в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновскогоучасткового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районеХабаровского края. Итого ущерб от незаконной рубки деревьев в выделах 9,10квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванскоелесничество» в Вяземском районе Хабаровского края составил 152 799 рублей.Поскольку ущерб, причиненный лесным насаждениям, лесонарушителемвозмещен полностью, гражданский иск он не заявляет. Также пояснил, что вапреле 2020 года был составлен акт осмотра мест рубок за подписью лесничегоКГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ипредставителя лесопользователя, а именно деляны в выделе 10 квартала 47Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» вВяземском районе Хабаровского края, где ООО «Леспром ДВ» осуществлялосвою лесозаготовительную деятельность. После составления вышеуказанногодокумента организация ООО «Леспром ДВ» не имела право осуществлятьлесозаготовительную деятельность в выделе 10 квартала 47 Капитоновскогоучасткового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районеХабаровского края (том 2, л.д. 119-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании и на предварительном расследовании, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в показаниях, подтвержденными свидетелем в полном объеме (том 2 л.д. 128-134), следует, что он работает в должности мастера леса в ООО «Леспром ДВ». В его обязанности входит: выполнение требований лесного законодательства, руководство лесозаготовительной бригадой, соблюдение технологии заготовок, а также подготовка документации производства лесозаготовительных работ. 11.02.2021 он в выдел 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края завез вальщика леса ООО «Леспром ДВ» ФИО1, у которого, как ему было известно, имелись навыки валки леса. По приезду на месте он показал ФИО1 границы деляны, а также сказал, что необходимо разработать лесную дорогу, ведущую в выдел 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. Он также предоставил ФИО1 бензопилу «Husqvarna 372», после чего уехал с вышеуказанной деляны. 14.02.2021 он забрал вальщика ФИО1 с деляны, не проверив при этом работу, которую он выполнил. 23.02.2021 он от руководства узнал, что в выделе 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края была осуществлена незаконная рубка 11 деревьев. 28.02.2021 вместе с ФИО1 он проехал на деляну в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, чтобы посмотреть, какие деревья он пилил. По приезду в выдел 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края Евгений указал на спиленные им деревья. Данные деревья были спилены незаконно, так как располагались вдоль лесной дороги, расположенной в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. Сам ФИО1 факт того, что осуществил незаконную рубку деревьев, не отрицал. Помимо ФИО1 лесозаготовительную деятельность в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края осуществляли тракторист ФИО10 и оператор лесозаготовительного комбайна Харвестера «Valmet» ФИО11 От последнего он узнал о том, что он укоротил при помощи лесозаготовительного комбайна Харвестера «Valmet» пни от незаконно спиленных ФИО1 деревьев, так как они были завышены. Также он узнал о том, что трактором ДТ 75 желтого цвета хлысты незаконно спиленных деревьев были вывезены на склад в выдел 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, а после вместе с остальной законно заготовленной древесиной вывезены на территорию ООО «Леспром ДВ». Позже было установлено, что пень дерева породы ясень уже имелся на тот момент и Шарыхин его только немного подкоротил, данный пень ранее был отмечен в документах, как пень от сырорастущего дерева. Также он пояснил, что лесозаготовительную деятельность в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ООО «Леспром ДВ» не имело право осуществлять в связи с тем, что деляна, расположенная в вышеуказанном выделе была выработана их организацией и закрыта в апреле 2020 года, а разрешительных документов на вырубку леса в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 2021 год у ООО «Леспром ДВ» не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, следует, что он работает в отделении ГЭБиПК ОМВД России по Вяземскому району. Совместно с представителями организации ООО «Леспром ДВ», подсудимым ФИО1, лесничим Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ФИО9, специалистом ФИО19 он выезжал в выдел 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края для дополнительного осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были осмотрены пни незаконно спиленных деревьев, а именно 3 елок и 7 осин. Также было установлено, что обнаруженный ранее пень дерева породы ясень, который сначала посчитали как пень от незаконно спиленного дерева, являлся пнем от ранее спиленного дерева породы ясень, который был заготовлен ранее. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 самостоятельно указывал на пни спиленных им деревьев.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, следует, что он работает в отделении ГЭБиПК ОМВД России по Вяземскому району. 19.02.2021 года в рамках оперативно-профилактических мероприятия «ЛЕС 2021» он совместно с лесничим Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ФИО9 обнаружил в квартале 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края пни деревьев пород осина, ель, ясень, о чем доложил в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району. Позже им был осуществлен выезд на место происшествия, в ходе которого им были сделаны спилы с пней деревьев породы ясень, ель, осина.

Из показаний свидетеля ФИО12, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является генеральным директором ООО «Леспром ДВ». Их организация осуществляет лесозаготовительную деятельность на основании договора № 0318/2008 аренды лесного участка от 18.12.2008, в котором указаны места для заготовки древесины, их объемы и способы рубок. В настоящее время в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края осуществляется рубка согласно лесной декларации ООО «Леспром ДВ» от 07.12.2020 № 3/2021/0318. От мастера леса Свидетель №3 он узнал, что в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края в период времени с начала февраля по 7 февраля 2021 года занимался ФИО2, а в период с 11 февраля по 14 февраля 2021 года ФИО1, который, как они в последствии установили, осуществил незаконную рубку 10 деревьев породы осина и ель-аянская в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края при помощи бензопилы «Husqvarna 372». Со слов Свидетель №3 ему стало известно, что именно вальщик ФИО1, находясь в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, при расчистке или разработке лесной дороги осуществил незаконную рубку 10 деревьев. ФИО1 является работником ООО «Леспром ДВ» на основании приказа о приеме работника на работу от 08.02.2021. 04.03.2021 совместно с сотрудниками полиции, представителями КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края был дополнительно осмотрен выдел 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, в ходе которого представителями КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края было установлено, что обнаруженный ими ранее пень дерева породы ясень являлся пнем от ранее спиленного дерева породы ясень, так как верхушечной части и веток дерева породы ясень обнаружено не было. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 самостоятельно показывал пни спиленных им деревьев породы осина и ель-аянская в вышеуказанных выделах. Также со слов Свидетель №3 ему стало известно, что лесозаготовительную деятельность в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края осуществляли оператор Харвестера «Valmet» ФИО11, который при помощи вышеуказанной техники укоротил незаконно спиленные пни деревьев для проезда лесозаготовительной техники, и тракторист ФИО10, который хлысты незаконно спиленной древесины оттрелевал на склад в общее скопление хлыстов деревьев, откуда в последующем незаконно спиленные хлысты деревьев вместе с хлыстами деревьев, которые разрешены были в рубку, были вывезены на одном из лесовозов на базу ООО «Леспром ДВ». Также пояснил, что в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, где ранее на основании разрешительных документов его организация осуществляла лесозаготовительные работы, в апреле 2020 года была закончена лесозаготовительная деятельность, о чем был составлен акт осмотра мест рубок № 156/788-2020 в котором было зафиксировано, что нарушений лесозаготовки нет. После составления данного акта лесозаготовительную деятельность ООО «Леспром ДВ» в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края осуществлять не могла, так как на это у них не было разрешительных документов (том 1 л.д.8-15, 46-49, 242-258).

Из показаний свидетеля ФИО11, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он является оператором лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet» в ООО «Леспром» ДВ. В его должностные обязанности входит валка леса. 15.02.2021 он осуществлял лесозаготовительную деятельность в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. На пути в вышеуказанный выдел, на лесной дороге и вдоль неё, он увидел высоко спиленные пни деревьев, которые решил спилить для проезда лесозаготовительной техники. Вышеуказанные пни он спилил при помощи лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet», а откамлевочные части от этих пней были поколоты и сожжены в печке вагончика. Позже от мастера леса ООО «Леспром ДВ» Свидетель №3 он узнал, что спиленные им высокие пни, были пнями от незаконно спиленных сырорастущих деревьев. О том, что данные пни деревьев были пнями от незаконно спиленных деревьев, он не знал, также пояснил, что на складе, расположенном в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края лежали хлысты деревьев, которые он распилил при помощи лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet» на сортименты (том 2, л.д. 34-38).

Из показаний свидетеля ФИО10, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с ноября 2020 года он осуществляет деятельность в ООО «Леспром ДВ» в должности тракториста. В его обязанности входит трелевка поваленных деревьев. Так, 14.02.2021 при помощи трактора ДТ 75 желтого цвета им на склад, расположенный в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, были оттрелеваны незаконно спиленные деревья, расположенные вблизи выдела 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. О том, что он трелевал незаконно спиленные деревья, он не знал. Кто совершил незаконную рубку деревьев, ему неизвестно (том 2, л.д. 39-45).

Из показаний свидетеля ФИО13, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности снабженца в ООО «Леспром ДВ». От ФИО12 он узнал о том, что в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ФИО1 была совершена незаконная рубка различных пород деревьев при разработке лесной дороги. 04.03.2021 он совместно с представителями лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, сотрудниками полиции, представителями ООО «Леспром ДВ», осуществлял выезд в выдел 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, в рамках которого дополнительно был произведен осмотр места происшествия, и установлено, что пень дерева породы ясень, который ранее был отмечен в документах, как пень от сырорастущего дерева породы ясень, на самом деле является пнем от ранее спиленного дерева породы ясень. Также в ходе данного осмотра вальщик леса ООО «Леспром ДВ» ФИО1 показал всем участвующим лицам, как он совершил незаконную рубку деревьев в вышеуказанных выделах. Также со слов ФИО12 ему известно, что лесозаготовительную деятельность в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края осуществляли тракторист ФИО10 и оператор лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet» ФИО11 (том 2, л.д. 140-144).

Из показаний специалиста ФИО19, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является главным лесничим КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. В его должностные обязанности входит контроль за соблюдением лесного законодательства, противопожарный контроль. Так 04.03.2021 совместно с сотрудниками полиции и представителями ООО «Леспром ДВ» были дополнительно осмотрены выдел 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, в ходе которого было установлено, что пень дерева породы ясень, который ранее в акте о лесонарушении № 5/788-2021 лесничим Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ФИО9 был указан как пень от незаконно спиленного сырорастущего дерева, а в действительности данный пень был пнем от ранее спиленного дерева породы ясень, так как следов верхушечной части и веток дерева породы ясень обнаружено не было. Также в ходе дополнительного осмотра вальщик леса ООО «Леспром ДВ» ФИО1, показывал всем участвующим и рассказал о том, как осуществлял незаконную рубку деревьев в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. После дополнительного осмотра места происшествия сотрудниками полиции в адрес КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края был направлен запрос о перерасчете ущерба по незаконной рубке деревьев в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. Согласно перерасчету ущерб от незаконной рубки деревьев породы осина и ель в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края составил 152 799 рублей. Также пояснил, что после составления акта осмотра мест рубок в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ООО «Леспром ДВ» не имело право осуществлять лесозаготовительную деятельность в данном выделе (том1, л.д. 201-207).

Из показаний специалиста ФИО9, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности лесничего Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края. В его обязанности входит охрана лесов от лесонарушений и пожаров, осуществление отводов делян для местного населения, контроль осуществления заготовок на лесных участках арендаторов, фиксация выявленных лесонарушений с сообщением об этом в правоохранительные органы. 19.02.2021 в рамках оперативно-профилактических мероприятия «ЛЕС 2021» он совместно с сотрудником полиции Свидетель №1 отправился в плановый рейд на автомобиле по Капитоновскому участковому лесничеству КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, в ходе которого в выделах 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края были обнаружены 11 пней от сырорастущих деревьев пород: осина, ель, ясень. При осмотре места происшествия хлыстов от незаконно спиленных сырорастущих деревьев в осматриваемых выделах обнаружено не было. 20.02.2021 им был составлен акт о лесонарушении № 5-788/2021. Согласно ведомости расчета ущерб, который причинен лесному фонду РФ в результате незаконной рубки деревьев, составил 264 326 рублей, согласно расчета, произведенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1730 от 29.12.2008 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». 04.03.2021 им совместно с сотрудниками полиции, представителями организации ООО «Леспром ДВ» были осмотрены выдел 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, в ходе осмотра вальщик ФИО1 показал и рассказал, как он осуществлял незаконную рубку деревьев, а также было установлено, что пень дерева породы ясень являлся пнем ранее спиленного дерева породы ясень, и он ошибочно указал его ранее в своем акте о лесонарушении № 5/788-2021, как пень от сырорастущего дерева породы ясень. Также он пояснил, что в апреле 2020 года им был составлен акт осмотра мест рубок № 156/788-2020, в котором было указано, что в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ООО «Леспром ДВ» заготовила деловой древесины породы ясень в количестве 72 м3, нарушений при закрытии деляны в выделе выявлено не было. В настоящее время ему известно, что ущерб от незаконной рубки деревьев вальщиком ООО «Леспром ДВ» ФИО1 составил 152 799 рублей. Также пояснил, что разрешительных документов на рубку деревьев в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края у ООО «Леспром ДВ» в 2021 году не имелось, в связи с чем рубка в вышеуказанном выделе была совершена незаконно (том 2, л.д. 24-32).

Из показаний специалиста ФИО18, допрошенной при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в КГКУ «Аванское лесничество» в должности инженера охраны и защиты леса. В её обязанности входит охрана лесов от лесонарушений и пожаров, осуществление отводов делян для нужд местного населения, фиксация выявленных лесонарушений с сообщением об этом в правоохранительные органы. Ею был произведен расчет ущерба, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки деревьев в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края с устранением всех ошибок. Данный ущерб на основании Постановления Правительства РФ № 2164 от 18.12.2020 «О внесении изменений в приложение № 4 к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» составил 152 799 рублей. При проведении расчетов диаметры обнаруженных на месте рубки пней в настоящее время на основании Постановления Правительства РФ № 2164 от 18.12.2020 «О внесении изменений в приложение № 4 к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» приравниваются и рассчитываются к диаметрам пней на уровне груди. Также пояснила, что лесозаготовительную деятельность в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края ООО «Леспром ДВ» не имело право осуществлять в связи с тем, что ранее вышеуказанная организация в данном выделе осуществляла выборочную рубку, после чего деляну в вышеуказанном выделе закрыла, о чем был составлен акт осмотра мест рубок № 156/788-2020 от 23.04.2020, после которого ООО «Леспром ДВ» лесозаготовительную деятельность в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края не могла осуществлять без разрешительных документов (том 2, л.д. 159-165).

Показания представителя потерпевшего, специалистов, свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются протоколами следственных действий, иными документами, заключениями экспертов, вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2021, в котором зафиксировано, что в ходе осмотра выделов 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» обнаружены пни спиленных деревьев породы осина, ель, ясень (том 1, л.д. 6-23).

Актом о лесонарушении № 5/788-2021 КГКУ «Аванское лесничество» от 20.02.2021, из которого следует, что в выделах 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края обнаружены пни незаконно спиленных деревьев породы осина объемом 11,71 м3, ель объемом 7,99 м3 (том 1, л.д. 28-46).

Ведомостью расчета ущерба по выделам 9,10 в квартале 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края от 11.03.2021, из которой следует, что в выделах 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края обнаружена незаконная рубка деревьев породы осина, ель, в количестве 10 деревьев, объемом: осина - 11,71 м3, ель - 7,99 м3. Сумма ущерба составила 152 799 рублей (том 1, л.д. 176-182).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 24.02.2021, в котором зафиксировано, что в ходе осмотра выделов 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края с обнаруженных ранее пней деревьев были изъяты 5 спилов: 3 спила с пней деревьев породы осина, 1 спил с пня дерева породы ясень и 1 спил с пня дерева породы ель (том 1, л.д. 48-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенному по адресу: ул.Ленина, 1, в г. Вяземский Хабаровского края у Свидетель №3 изъята бензопила марки «Husqvarna 372» (том 1, л.д. 131-134).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 04.03.2021, в котором зафиксировано, что в ходе дополнительного осмотра выделов 9, 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края в присутствии участвующих лиц ФИО1 рассказал о совершенной им незаконной рубке деревьев породы осина и ель, после чего показал место совершенной им рубки и указал на 10 пней от незаконно заготовленной им древесины породы осина и ель. Кроме этого зафиксировано, что ранее обнаруженный пень дерева породы ясень является не сырорастущим, и является пнем от ранее заготовленного (год назад) дерева породы ясень (том 1, л.д. 139-169).

Заключением эксперта № 42 от 18.03.2021, согласно которому на пяти спилах, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 24.02.2021 в лесном массиве, расположенном в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, предоставленных на экспертизу, имеются следы пиления, пригодные для определения групповой принадлежности следообразующего объекта (пильной цепи) (том 1, л.д. 195-197).

Протоколом осмотра документов от 21.03.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенном по адресу: ул. Ленина, 1, г. Вяземский Хабаровского края были осмотрены: приказ о приеме работника Свидетель №3 на работу на 1 листе формата А 4; должностная инструкция мастера Свидетель №3 на лесосеках и первичном сплаве на 2 листах формата А 4; сопроводительное письмо о лесных декларациях на 1 листе формата А 4; лесная декларация № 3/2021/0318 от 07.12.2020 на 1 листе формата А 4; объем использования лесов в целях заготовки древесины на 1 листе, формата А 4; общая схема расположения мест проведения работ при использовании лесов в 2021 году на 1 листе формата А 4; схема размещения лесосеки, объемы лесной инфраструктуры, лесоперерабатывающей инфраструктуры и объекта, не связанного с созданием лесной инфраструктуры в 2021 году на 1 листе формата А 4; технологическая карта лесосечных работ от 30.01.2020 на 4 листах формата А 4; схема разработки лесосеки в деляне № 3 выдела 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 2 листах формата А 4; ведомость материально-денежной оценки в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 4 листах формата А 4; материально-денежная оценка лесосек в деляне № 3 выдела 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 1 листе формата А 4; технологическая карта лесосечных работ от 01.01.2021 года на 4 листах формата А 4; схема разработки лесосеки в деляне № 4 выдела 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 1 листе формата А 4; ведомость материально-денежной оценки в выделе 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 2 листах формата А 4; материально-денежная оценка лесосек в деляне № 4 выдела 38 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 1 листе формата А 4; изменения к проекту освоения лесов на лесном участке, переданном в аренду ООО «Леспром ДВ» на площади 7780,0 га., (договор аренды от 18.12.2008 № 0318/2008) для заготовки древесины на территории Аванского лесничества Хабаровского края от 2019 года на 3 листах формата А 4; сопроводительное письмо о лесных декларациях генеральному директору ООО «Леспром ДВ» ФИО14 на 1 листе формата А 4; лесная декларация № 5/2020/0318 от 30.01.2020 на 1 листе формата А 4; объем использования лесов в целях заготовки древесины в выделе 10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края на 1 листе формата А 4; общая схема расположения мест проведения работ при использовании лесов в 2020 году на 1 листе формата А 4; схема размещения лесосеки, объемы лесной инфаструктуры, лесоперерабатывающей инфраструктуры и объекта, не связанного с созданием лесной инфраструктуры в 2020 году на 1 листе формата А 4; договор № 0318/2008 аренды лесного участка от 18.12.2008 на 2 листах формата А 4; соглашение № 0318/2011 от 04.07.2011г. о внесении изменений в договор № 0318/2008 аренды лесного участка от 18.12.2008, зарегистрированный в управлении Федеральной регистрационной службы по Хабаровскому краю и Еврейской Автономной области 26.02.2009 № 27-27-06/001/2009-186 на 3 листах формата А 4; изменения к проекту освоения лесов на лесном участке, переданном в аренду ООО «Леспром ДВ» на площади 7780,0 га., (договор аренды от 18.12.2008 № 0318/2008) для заготовки древесины на территории Аванского лесничества Хабаровского края от 2018 года на 3 листах формата А 4. Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств (иных документов) (том 1, л.д. 208-241, 242-245).

Протоколом осмотра документов от 22.03.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенном по адресу: ул. Ленина 1 г. Вяземский Хабаровского края, были осмотрены: приказ о приеме работника ФИО1 на работу от 08.02.2021 на 1 листе формата А 4; должностная инструкции вальщика леса ФИО1 на 2 листах формата А 4. Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств (иных документов) (том 2, л.д.16-21,22).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2021, в котором зафиксировано, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet» были изъяты 2 спила с сортиментов древесины породы осина (том 2, л.д. 50-54).

Протоколом выемки от 24.03.2021, в котором зафиксировано, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО12 изъят трактор ДТ-75 желтого цвета с номером двигателя 20432 (том 2, л.д. 56-59).

Протоколом выемки от 24.03.2021, в котором зафиксировано, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО12 изъят лесозаготовительный комбайн Харвестер «Valmet» с серийным номером 9110041532 (том 2, л.д. 61-64).

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2021, в котором зафиксировано, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> осмотрены лесозаготовительный комбайн Харвестер «Valmet» с серийным номером 9110041532, трактор ДТ-75 желтого цвета с номером двигателя 20432, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 65-75,76).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2021, в котором зафиксировано, что на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены штабеля сортиментов деревьев породы осина и ель (том 2, л.д. 79-86).

Заключением эксперта № 46 от 29.03.2021, согласно которому следы перепила на пяти спилах, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 24.02.2021 в лесном массиве, расположенном в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, предоставленных на экспертизу, могли быть образованы лесозаготовительным комбайном Харвестер «Valmet» (том 2, л.д.90-92).

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2021, в котором зафиксировано, что на территории внутреннего двора по адресу: ул. Ленина, д.1, г. Вяземский Хабаровского края осмотрена бензопила марки «Husqvarna 372 ХР», которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (том №2, л.д. 95-103, 104).

Протоколом осмотра документов от 01.04.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенному по адресу: ул. Ленина, 1, г. Вяземский Хабаровского края были осмотрены: должностная инструкция машиниста лесозаготовительной машины ФИО11 на 3 листах формата А 4; приказ о приеме работника на работу ФИО11 от 01.11.2019 на 1 листе формата А 4; должностная инструкции тракториста ФИО10 по трелевке и вывозке леса на 2 листах формата А 4; приказ о приеме работника ФИО10 на работу от 16.11.2020 на 1 листе формата А 4. Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств (иных документов) (том 2, л.д. 145-156).

Протоколом осмотра предметов от 02.04.2021, в котором зафиксировано, что на территории внутреннего двора по адресу: ул. Ленина, д.1, г. Вяземский Хабаровского края были осмотрены 3 спила с пней дерева породы осина, 1 спил с пня дерева породы ель-аянская, 1 спил с пня дерева породы ясень, изъятые в ходе осмотра места происшествия 24.02.2021 в выделах 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, и 2 спила с сортимента древесины породы осина, изъятые 24.03.2021 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 170-187).

Протоколом осмотра документов от 05.04.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенном по адресу: ул. Ленина, 1, г. Вяземский Хабаровского края, были осмотрены: акт осмотра мест рубок № 156/788-2020 на 2 листах формата А4, ведомость лесотаксации выделов, в которой проектируется заготовка древесины в Капитоновском участковом лесничестве КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, организацией ООО «Леспром ДВ» на 5 листах формата А4; справка о заготовленной древесине в 2020 году по договору № 0318/2008 от 18.12.2008, на 2 листах формата А4. Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств (иных документов) (том 2,л.д. 202-213, 214).

Протоколом осмотра документов от 05.04.2021, в котором зафиксировано, что в кабинете 17 ОМВД России по Вяземскому району, расположенном по адресу: ул. Ленина, 1, г. Вяземский Хабаровского края были осмотрены: акт о лесонарушении № 5/788-2021 от 20.02.2021 на 18 листах формата А4; материал перерасчета ущерба от 11.03.2021 в выделе 9,10 квартала 47 Капитоновского участкового лесничества КГКУ «Аванское лесничество» в Вяземском районе Хабаровского края, на 7 листах формата А4. Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств (иных документов) (том 2,л.д. 215-232, 233).

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные им в судебном заседании, показания представителя потерпевшего, свидетелей, специалистов, заключения экспертов, протоколы следственных действий, иные документы вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, и суд признает подсудимого ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак – особо крупный размер незаконной рубки лесных насаждений, с учетом примечания к статье 260 УК РФ, установленного размера ущерба, причиненного лесным насаждениям действиями подсудимого - 152799 рублей, указанного в обвинении, доказан.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно, учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной письменное объяснение с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, молодой возраст как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и применяет к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, а также личность подсудимого, его материальное положение суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде штрафа и принудительных работ, поскольку это не будет способствовать его исправлению. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с п. 2, 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судебные издержки за участие адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании по назначению суда подлежат возмещению ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу: снять ограничения с вещественных доказательств: лесозаготовительного комбайна Харвестер «Valmet» с серийным номером 9110041532, трактора ДТ-75 желтого цвета с номером двигателя 20432, переданных на хранение свидетелю ФИО12; бензопилу марки «Husqvarna 372» возвратить свидетелю Свидетель №3; 3 спила с пней дерева породы осина, 1 спил с пня дерева породы ель-аянская, 1 спил с пня дерева породы ясень, 2 спила с сортимента древесины породы осина, находящиеся на холодном складе ОМВД России по Вяземскому району, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета судебные издержки за участие адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании по назначению суда в размере 22500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья К.А.Матвиевская